

	
	
		
			
								
			
		

		
			
			
		

		
			VALODA:

			LV
			
							
				БългарскиČeštinaDanskDeutschEλληνικάEnglishEspañolEesti keelSuomiFrançaisGaeilgeHrvatskiMagyarItalianoLietuviųLatviešuMaltiNederlandsPolskiPortuguêsRomânăSlovenčinaSlovenščinaSvenska			

		

		
		
			Menu
			
				
			    	

			  	

				
			    	

				

				
			    	

				
		
			
			
					
		
			
							
			
		
	
		Par mums
Medijiem
Pētījumi un publikācijas
Statistika
Monetārā politika
Euro
Maksājumi un tirgi
Karjera
Banku uzraudzība


	
		

					
			
				
									
					Search
				

			

		


		
					

				
	

	


    
        

        
            

                
                JEBKURĀ LAIKĀ 
                

                
                PAGĀJUŠAJĀ MĒNESĪ 
                

                
                PAGĀJUŠAJĀ GADĀ 

            

            
                Meklēšanas opcijas

                Attēla priekšskatījums

            

        

        

        
            
                

                    
                        Šķirošanas kritērijs
                        JEBKURĀ LAIKĀ
PAGĀJUŠAJĀ MĒNESĪ
PAGĀJUŠAJĀ GADĀ


                        

                    


                    
                        Ierosinājumi
                        


                        

                    


                

            


        

    

    
        
            

                Sākums Medijiem Noderīga informācija Pētījumi un publikācijas Statistika Monetārā politika Euro Maksājumi un tirgi Karjera

            

            
                
                    Ierosinājumi
                        

                    

                    Šķirošanas kritērijs
                            
                                
                                    Būtiskums
                                
                                    Datums
                            

                        

                    

                

                

            

        

    



	
				
			
		

		
				
					
					
						
	




	
	
	
	




					

					
									
						
						
			
    
        
 
          
      
        Eurosistēmas nedēļas konsolidētā finanšu pārskata lietotāja rokasgrāmata

      
 
          
        
 Aktualizēts: 02.09.2020.

 
          
        
           
          
        
            	Juridiskā bāze
	Publicēšanas datumi
	Grāmatvedības principi
	Saturs


        
         
          
        
            Nedēļas finanšu pārskats (NFP) sniedz sabiedrībai informāciju par Eurosistēmas monetārās politikas operācijām, ārvalstu valūtas operācijām un ieguldījumu aktivitātēm.

        
         
          
        
            Pārskata sniegšanas juridiskā bāze

        
         
          
        
            ECBS Statūtu 15. pantā noteikta prasība katru nedēļu publicēt Eurosistēmas konsolidēto finanšu pārskatu. NFP atspoguļo euro zonas valstu centrālo banku (NCB) un ECB pārskatos uzrādītos Eurosistēmas aktīvus un saistības attiecībā pret trešajām personām. Eurosistēmas centrālo banku savstarpējās prasības un saistības (t.s. Eurosistēmas iekšējās prasības un saistības, piemēram, TARGET2 atlikumi) kompensē cita citu un tāpēc netiek uzrādītas.

        
         
          
        
            NFP formu un saturu nosaka ECB Pamatnostādne par grāmatvedības un finanšu pārskatu sniegšanas tiesisko regulējumu Eiropas Centrālo banku sistēmā (ECB/2016/34).

        
         
          
        
            	ECB/2016/34
	ECB, ECBS un Eurosistēma


        
         
          
        
            Publicēšanas datumi

        
         
          
        
            Parasti NFP tiek publicēts otrdienās 15.00 pēc Viduseiropas laika (CET) un attiecas uz iepriekšējo piektdienu. Noteiktos gadījumos publicēšanas datumi atšķiras no parastā grafika, piemēram, publicējot pirmo NFP pēc ceturkšņa beigām, kā arī gadījumos, kad nedēļas finanšu pārskata sagatavošanas laikā ir slēgta TARGET2 sistēma. Tiek sagatavots arī komentārs, kurā sniegta informācija par svarīgāko bilances posteņu un kopējo rādītāju pārmaiņām un nepieciešamības gadījumā – par citiem jautājumiem.

        
         
          
    Publicēšanas datumi
 
          
        
            Nedēļas finanšu pārskats pieejams visās oficiālajās ES valodās, bet tam pievienotais skaidrojums tiek sniegts tikai angļu valodā.

        
         
          
        
            Grāmatvedības principi

        
         
          
        
            Vispārējie principi

        
         
          
        
            Pamatnostādnē ECB/2016/34 izklāstīti Eurosistēmas grāmatvedības un finanšu pārskatu sniegšanas noteikumi. Šie grāmatvedības noteikumi obligāti jāievēro attiecībā uz visiem posteņiem, kas ir būtiski Eurosistēmas darbībai.

        
         
          
    ECB/2016/34
 
          
        
            Bilances novērtēšanas principi

        
         
          
        
            NFP atspoguļo Eurosistēmas aktīvu un pasīvu novērtējumu atbilstoši Pamatnostādnei ECB/2016/34.

        
         
          
        
            Aktīvu un saistību novērtēšana

        
         
          
        
            Zelts, ārvalstu valūtas instrumenti un vērtspapīru turējumi katra ceturkšņa beigās tiek pārvērtēti pēc aktuālajām tirgus likmēm un cenām, izņemot vērtspapīrus, kas klasificēti kā līdz termiņa beigām turētie vērtspapīri, netirgojamos vērtspapīrus un vērtspapīrus, kas tiek turēti monetārās politikas mērķiem, kuri tiek uzskaitīti saskaņā ar amortizētajām izmaksām. Vērtspapīrus, kurus novērtē saskaņā ar amortizētajām izmaksām, uzrāda kā atsevišķus turējumus un tiem tiek veikti vērtības samazināšanās testi.

        
         
          
        
            Pārvērtēšanas pamats

        
         
          
        
            Vērtspapīru, procentu likmju mijmaiņas darījumu, biržā tirgoto nākotnes līgumu, biržā netirgoto nākotnes procentu likmju līgumu un citu procentu likmju instrumentu (izņemot ar vērtspapīriem saistīto iespēju līgumu) pārvērtēšanu veic katram instrumentam atsevišķi. Ārvalstu valūtu turējumu (t.sk. Speciālo aizņēmuma tiesību) pārvērtēšanu veic katrai valūtai atsevišķi.

        
         
          
        
            Ceturkšņa beigu pārvērtēšana

        
         
          
        
            Ceturkšņa beigu pārvērtēšanas tīro ietekmi pēc ceturkšņa beigām uzrāda NFP katram bilances postenim atsevišķi. Ceturkšņa laikā visas Eurosistēmas veiktās operācijas uzrāda saskaņā ar darījumu likmēm un cenām. Šāda prakse ļauj lietotājiem ceturkšņa laikā monitorēt Eurosistēmas operācijas saskaņā ar naudas plūsmas principu, bet ceturkšņa beigās bilances posteņi, uz kuriem attiecas regulārā pārvērtēšana, tiek uzrādīti saskaņā ar to tirgus vērtību, lai atspoguļotu ekonomisko realitāti.

        
         
          
        
            Ienākumu atzīšanas principi

        
         
          
        
            Nerealizētie guvumi no ceturkšņa beigu pārvērtēšanas netiek atzīti par ienākumiem, bet tiek uzrādīti tieši pārvērtēšanas kontā. Nerealizētie zaudējumi gada beigās tiek uzrādīti peļņas un zaudējumu aprēķinā, ja tie pārsniedz iepriekšējos pārvērtēšanas guvumus, kas uzrādīti atbilstošajā pārvērtēšanas kontā. Šādi atzītie zaudējumi nākamajos gados netiek reversēti, veidojoties jauniem nerealizētajiem guvumiem. Nerealizētos zaudējumus no kāda vērtspapīra, ārvalstu valūtas vai zelta turējuma pārvērtēšanas neieskaita ar nerealizētajiem guvumiem no citiem vērtspapīriem vai valūtām. Šajos principos apvienota caurredzamība un piesardzīga ienākumu atzīšana.

        
         
          
        
            Bilances formāts

        
         
          
        
            NCB sniedz ECB pārskatus par bilances datiem saskaņā ar formātu, kas noteikts Pamatnostādnes ECB/2016/34 IV pielikumā, kurā definēts arī katra bilances posteņa saturs. Lai veiktu datu konsolidāciju, būtiski nodrošināt atbilstību starp NCB pārskatiem. Sīkāka informācija par bilances saturu un struktūru pieejama nākamajā sadaļā.

        
         
          
        
            Saturs

        
         
          
        
            Vispārējie principi

        
         
          
        
            NFP uzrādīti visi Eurosistēmas centrālo banku, t.sk. visu NCB filiāļu, aktīvi un saistības attiecībā pret trešajām personām. Tajā nav ietverti aktīvi un saistības, kas attiecas uz ieguldījumiem meitas sabiedrībās vai uzņēmumos, kuros NCB ir līdzdalība kapitālā. Eurosistēmas centrālo banku savstarpējās prasības un saistības (t.s. Eurosistēmas iekšējās prasības un saistības, piemēram, TARGET2 atlikumi) kompensē cita citu un tāpēc netiek uzrādītas.

        
         
          
        
            Bilances struktūra

        
         
          
        
            NFP atbilstoši Eiropas un starptautiskajiem statistikas standartiem nošķirti euro zonas valstu rezidenti un ārpus euro zonas esošo valstu rezidenti. Nošķirti arī posteņi ārvalstu valūtās un euro. Turklāt pozīcijas attiecībā pret finanšu sektoru (piemēram, 3. pasīvu postenis "Pārējās saistības euro pret euro zonas valstu kredītiestādēm") nodalītas no pozīcijām attiecībā pret valdību un pārējām pozīcijām (piemēram, 5. pasīvu postenis "Saistības euro pret citiem euro zonas valstu rezidentiem").

        
         
          
        
            NFP uzrādīti atlikumi pārskata datuma darbadienas beigās un pārmaiņas (attiecīgi darījumu vai ceturkšņa beigu pārvērtēšanas rezultātā) salīdzinājumā ar iepriekšējo nedēļu. Bilancē visi posteņi izteikti milj. euro, savukārt skaidrojumā posteņi parasti uzrādīti mljrd. euro.

        
         
          
        
            Nedēļas finanšu pārskata komentārs

        
         
          
        
            Komentārā galvenokārt aplūkotas pārmaiņas salīdzinājumā ar iepriekšējo nedēļu, kas saistītas ar norisēm monetārās politikas īstenošanas un valūtas operāciju veikšanas rezultātā. Šajā sadaļā sniegts pārskats par galvenajiem bilances posteņiem, kas aplūkoti NFP.

        
         
          
        
            Zelts un zeltā izteiktie debitoru parādi (1. aktīvu postenis) atspoguļo Eurosistēmas centrālo banku zelta turējumus (gan zeltu materiālā veidā, gan nemateriālo zeltu) iepriekšējā ceturkšņa beigu tirgus vērtībā un jebkuru kopš iepriekšējā ceturkšņa veikto darījumu (pirkšanas un pārdošanas) vērtību. Lai gan šis postenis nav ietverts Eurosistēmas ārvalstu valūtas tīrajā pozīcijā, tas veido daļu no Eurosistēmas oficiālajām rezervēm. Īpašs punkts komentārā tiek iekļauts tikai gadījumā, ja salīdzinājumā ar iepriekšējo nedēļu notikušas būtiskas pārmaiņas, piemēram, ceturkšņa beigu pārvērtēšanas rezultātā.

        
         
          
        
            Eurosistēmas ārvalstu valūtas tīrā pozīcija (2. un 3. aktīvu postenis mīnus 7., 8. un 9. pasīvu postenis)[1] ietver turējumus, kas rodas saistībā ar visās ārvalstu valūtās (t.sk. Speciālajās aizņēmuma tiesībās – SDR) veiktajiem klientu un portfeļu darījumiem ar euro zonas valstu un ārpus euro zonas valstu rezidentiem un euro zonas valstu rezidentu vārdā veiktajām likviditāti palielinošajām operācijām ārvalstu valūtās. Šī kategorija ietver Eurosistēmas oficiālo rezervju ārvalstu valūtas daļu, kas galvenokārt nepieciešama, lai finansētu iespējamās intervences valūtas tirgū.

        
         
          
        
            	2.1. aktīvu postenis "Starptautiskā Valūtas fonda (SVF) debitoru parādi" atspoguļo dalībvalstu prasības sakarā ar to dalību SVF, SDR turējumiem un dalību SVF programmās. Atbilstošais bilances postenis ir 9. pasīvu postenis "Saistības pret SVF Speciālo aizņēmuma tiesību ietvaros", kas atspoguļo attiecīgajām dalībvalstīm sākotnēji piešķirto SDR apjomu.
	2.2. aktīvu postenis "Atlikumi bankās un ieguldījumi vērtspapīros, ārējie aizdevumi un citi ārējie aktīvi" ietver lielāko daļu oficiālo ārvalstu valūtu aktīvu un sastāv galvenokārt no noguldījumiem un ieguldījumiem darījumu partneros ārpus euro zonas. Ārvalstu valūtu aktīvus, kas atrodas euro zonā, uzrāda 3. aktīvu postenī "Prasības ārvalstu valūtā pret euro zonas valstu rezidentiem".


        
         
          
        
            Eurosistēmas tīrie aizdevumi kredītiestādēm (5. aktīvu postenis mīnus 2.2., 2.3., 2.4., 2.5. un 4. pasīvu postenis)[2] atspoguļo darījuma partneru izmantoto Eurosistēmas likviditāti palielinošo operāciju apjomu, no kura atņemts likviditāti samazinošo instrumentu apjoms.

        
         
          
        
            5. aktīvu postenis "Euro zonas valstu kredītiestādēm monetārās politikas operāciju rezultātā izsniegtie aizdevumi euro" sadalīts sešos apakšposteņos un atspoguļo Eurosistēmas īstenotās likviditāti palielinošās monetārās politikas operācijas.

        
         
          
        
            	5.1. aktīvu postenis "Galvenās refinansēšanas operācijas" atspoguļo regulārās atklātā tirgus kreditēšanas operācijas, ko Eurosistēma veic reverso darījumu veidā. Galvenās refinansēšanas operācijas veic katru nedēļu ar standartizsoļu palīdzību, un to termiņš parasti ir 1 nedēļa.
	5.2. aktīvu postenis "Ilgāka termiņa refinansēšanas operācijas" ietver likviditāti palielinošus reversos mēneša darījumus, parasti ar termiņu 3 mēneši. Turklāt šis postenis ietver nestandarta monetārās politikas pasākumus, kas veikti kā papildu ilgāka termiņa refinansēšanas mērķoperācijas euro, kuras sīkāk aprakstītas ECB interneta vietnē sadaļā par atklātā tirgus operācijām.
	5.3. aktīvu postenis "Precizējošās reversās operācijas" ietver tādas tirgus operācijas, kuras veic uz ad hoc pamata, lai pārvaldītu likviditāti tirgū un ietekmētu procentu likmju virzību, īpaši – lai mazinātu neparedzētu likviditātes svārstību izraisīto ietekmi uz procentu likmēm tirgū.
	5.4. aktīvu postenis "Strukturālās reversās operācijas" ietver likviditāti palielinošas atklātā tirgus reversās operācijas, ko Eurosistēma galvenokārt veic, lai koriģētu finanšu sektora strukturālo likviditāti attiecībā pret Eurosistēmu.
	5.5. aktīvu postenis "Aizdevumu iespēja uz nakti" ir Eurosistēmas pastāvīgā iespēja, kuru darījuma partneri var izmantot, lai saņemtu no NCB kredītu uz nakti ar iepriekš noteiktu procentu likmi pret atbilstošajiem aktīviem.
	5.6. aktīvu postenis "Papildu nodrošinājuma pieprasījumu kredīti" var veidoties no sniegtā nodrošinājuma vērtības pieauguma saistībā ar citiem darījuma partneriem izsniegtajiem kredītiem. Šādā gadījumā centrālās bankas var atdot naudas līdzekļu pārpalikumu attiecīgajam darījuma partnerim.


        
         
          
        
            Eurosistēmas tīrie aizdevumi kredītiestādēm tiek aprēķināti, atņemot šādus saistību apakšposteņus no 5. aktīvu posteņa.

        
         
          
        
            	2.2. pasīvu postenis "Noguldījumu iespēja uz nakti" ir Eurosistēmas pastāvīgais mehānisms, kuru darījuma partneri var izmantot, lai veiktu diennakts noguldījumus, ko atlīdzina pēc iepriekš noteiktas procentu likmes. (Šis apakšpostenis jāaplūko saistībā ar 5.5. aktīvu apakšposteni "Aizdevumu iespēja uz nakti". Pirmo instrumentu var izmantot likviditātes pārpalikuma īstermiņa izvietošanai, savukārt otro – īstermiņa likviditātes vajadzību segšanai.)

	2.3. pasīvu postenī uzrāda termiņnoguldījumus. Termiņnoguldījumu piesaiste ir monetārās politikas instruments, ko izmanto precizējošām vajadzībām, lai mazinātu likviditāti tirgū vai novērstu likviditātes nesabalansētību rezervju prasību izpildes perioda pēdējā dienā.

	2.4. pasīvu postenis "Precizējošās reversās operācijas" atspoguļo neregulāras atklātā tirgus operācijas, ko Eurosistēma galvenokārt veic, lai novērstu neparedzētas likviditātes ieplūdes tirgū. Ekvivalents aktīvu pusē ir "Precizējošās reversās operācijas" (5.3. aktīvu postenis).

	2.5. pasīvu postenis "Papildu nodrošinājuma pieprasījumu noguldījumi" var veidoties no sniegtā nodrošinājuma vērtības sarukuma saistībā ar darījuma partneriem izsniegtajiem kredītiem. Šādā gadījumā Eurosistēma var prasīt darījuma partneriem nodrošināt papildu naudas līdzekļus (vai nodrošinājumu). Ekvivalents aktīvu pusē ir "Papildu nodrošinājuma pieprasījumu kredīti" (5.6. aktīvu postenis).



        
         
          
        
            Naudas bāzi (1., 2.1. un 2.2. pasīvu postenis)[3] veido:

        
         
          
        
            	1. pasīvu postenis "Banknotes apgrozībā", kas ir Eurosistēmas centrālo banku apgrozībā laisto euro banknošu nominālvērtība;
	2.1. pasīvu postenis "Pieprasījuma noguldījumu konti (ietverot obligāto rezervju sistēmu)", ko veido galvenokārt turējumi saistībā ar kredītiestādēm noteikto prasību turēt noguldījumus kontos savās NCB. Eurosistēmas obligāto rezervju sistēma ietver vidējā atlikuma nosacījumu, kas nozīmē, ka kredītiestādēm jānodrošina rezervju prasības izpilde tikai vidēji noteiktā rezervju prasību izpildes periodā;
	2.2. pasīvu postenis "Noguldījumu iespēja uz nakti" (sk. iepriekš).


        
         
          
        
            7.1. aktīvu postenis "Monetārās politikas mērķiem turētie vērtspapīri" atspoguļo Eurosistēmas ar monetāro politiku saistīto aktīvu iegādes programmu ietvaros iegādāto vērtspapīru turējumus dažādu portfeļu dalījumā. Sīkāka informācija pieejama ECB interneta vietnes sadaļā "Aktīvu iegādes programmas".

        
         
          
        
            Visi 7.1. aktīvu postenī iekļautie vērtspapīri uzskaitīti saskaņā ar amortizētajām izmaksām neatkarīgi no tā, cik ilgi tos paredzēts turēt. Reizi gadā tiek veikti vērtības samazināšanās testi.

        
         
          
        
            Komentārā var būt iekļauta arī sadaļa "Citi jautājumi", kurā sniegta informācija par pārmaiņām kādā NFP postenī, kas parasti komentārā netiek aplūkots.

        
         
          
        
            Piemēram, šajā sadaļā tika skaidrota grāmatvedības pārklasificēšana, kas tika veikta, lai saskaņotu informācijas sniegšanu par ārkārtas likviditātes palīdzību (ĀLP), ko Eurosistēmas centrālās bankas sniedz savas valsts kredītiestādēm. Kad šādas operācijas notiek nodrošināta aizdevuma veidā, tās ietver NFP postenī "Pārējās prasības euro pret euro zonas kredītiestādēm" (6. aktīvu postenis).

        
         
          
        

       
          
     
      	 2. aktīvu postenis "Prasības ārvalstu valūtā pret ārpus euro zonas esošo valstu rezidentiem" un 3. aktīvu postenis "Prasības ārvalstu valūtā pret euro zonas valstu rezidentiem" mīnus 7. pasīvu postenis "Saistības ārvalstu valūtā pret euro zonas valstu rezidentiem", 8. pasīvu postenis "Saistības ārvalstu valūtā pret ārpus euro zonas esošo valstu rezidentiem" un 9. pasīvu postenis "Saistības pret SVF Speciālo aizņēmuma tiesību ietvaros".
	 5. aktīvu postenis "Euro zonas valstu kredītiestādēm monetārās politikas operāciju rezultātā izsniegtie aizdevumi euro" mīnus 2.2. pasīvu postenis "Noguldījumu iespēja uz nakti", 2.3. pasīvu postenis "Termiņnoguldījumi", 2.4. pasīvu postenis "Precizējošās reversās operācijas", 2.5. pasīvu postenis "Papildu nodrošinājuma pieprasījumu noguldījumi" un 4. pasīvu postenis "Emitētie parāda vērtspapīri".
	 1. pasīvu postenis "Banknotes apgrozībā", 2.1. pasīvu postenis "Pieprasījuma noguldījumu konti (ietverot obligāto rezervju sistēmu)" un 2.2. pasīvu postenis "Noguldījumu iespēja uz nakti".


    
 
          
              
    KONTAKTINFORMĀCIJA

    Eiropas Centrālā banka

    
                    
            Komunikācijas ģenerāldirektorāts

				Sonnemannstrasse 20
	60314 Frankfurt am Main, Germany
	+49 69 1344 7455
	media@ecb.europa.eu


        

        
            Pārpublicējot obligāta avota norāde.
Kontaktinformācija plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem

    


 
          
			
			
		
	

	
	
		
			Vai jūs apmierina šīs lapas darbība?
Jā Nē

		
			Kas jūs neapmierina?
Lapa nedarbojas Informācija nav lietderīga Nepatīk dizains Cits iemesls

		
			Pateicamies par jūsu vērtējumu!

		

	


	
    
	Interneta vietnes direktorijs

	SEKOJIET MUMS!       


Autortiesības: 2024, Eiropas Centrālā banka

	
	
		
			Noderīgas saites

			
					Darbs ECB
	Terminu skaidrojums
	Citas iestādes


			

		

		
			Mūsu vietnes izmantošana

			
					Saistību atruna un autortiesības
	Privātuma paziņojums
	Valodu politika


			

		

		
			Korporatīvā politika

			
					Datu aizsardzība
	Piekļuve dokumentiem


			

		

		
			Kontaktinformācija

			
					Kontakti
	Adrese
	Darba laiki


			

		

	


    











	
		Mūsu interneta vietnē izmantotas sīkdatnes

		Mēs nepārtraukti uzlabojam šo interneta vietni mūsu lietotāju ērtībām. Lai to panāktu, mēs izmantojam sīkdatņu sniegtos anonīmos datus.
 Sīkāka informācija par sīkdatņu izmantošanu
	
		Saprotu un piekrītu sīkdatņu izmantošanai Nepiekrītu sīkdatņu izmantošanai

	

	
    	

		Paldies!
			
	

	
		
   	
		Paldies!

	

	
		Esam aktualizējuši mūsu privātuma politiku

		Mēs nepārtraukti uzlabojam šo interneta vietni mūsu lietotāju ērtībām. Lai to panāktu, mēs izmantojam sīkdatņu sniegtos anonīmos datus.
 Uzziniet, kas manījies mūsu privātuma politikā
	
		Saprotu un piekrītu sīkdatņu izmantošanai Nepiekrītu sīkdatņu izmantošanai

	

	
		Jūsu izvēle attiecībā uz sīkdatņu izmantošanu vairs nav spēkā

		Mēs nepārtraukti uzlabojam šo interneta vietni mūsu lietotāju ērtībām. Lai to panāktu, mēs izmantojam sīkdatņu sniegtos anonīmos datus.
 Sīkāka informācija par sīkdatņu izmantošanu
	
		Saprotu un piekrītu sīkdatņu izmantošanai Nepiekrītu sīkdatņu izmantošanai

	




	
		Lai izmantotu šo iespēju, jāakceptē sīkdatnes.
Privātuma politika



 


		
